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[Ivar Hansen] 

Den anden side af sagen er så, hvad regerin- 
gen og Folketinget kan gøre. Jeg har allerede 
nævnt, at det er ikke sådan, at der kan gives re- 
alistiske tilbud om, at vi kap forbedre beskæfti- 
gelsen i den offentlige sektor. Den offentlige 
sektor er i forvejen for stor og skal på slanke- 
kur. Det er sagt klart fra regeringens side, og 
det mener jeg er korrekt. 

Derfor skal vi igennem en omstilling med 
henblik på mere beskæftigelse i den private 
sektor. Vi skal gennemføre en forbedret eks- 
portfremmepolitik. Vi skal gennemføre en for- 
bedret generel økonomisk politik, så at renten 
kan falde yderligere, så der kan skabes et endnu 
mere erhvervsvenligt og investeringsvenligt kli- 
ma. 

Vi skal ændre skattepolitikken på erhvervs- 
området. Regeringen har sagt, at den vil invite- 
re til drøftelser af disse ting, således at danske 
virksomheder ikke bliver stillet dårligere i kon- 
kurrencen i forhold til de øvrige EF-lande i hele 
spørgsmålet om at kunne udnytte det indre 
markeds virkeliggørelse fuldt ud. 

Jeg mener, at vi skal gøre en yderligere kraft- 
anstrengelse for at sikre, at der er job til de un- 
ge, der melder sig på arbejdsmarkedet første 
gang. Det mener jeg er fantastisk vigtigt, og det 
vil vi gerne deltage i drøftelser af. Vi kan ikke 
acceptere en situation, hvor der ikke er job til 
de unge, der for første gang søger ud på ar- 
bejdsmarkedet. Lad os sætte os omkring et 
bord og drøfte, hvordan vi kan forbedre den si- 
tuation. Men det er også nødvendigt at sige, at 
vi må rette de skæve forhold, der er på områder, 
hvor det er mere favorabelt at være på kontant- 
hjælp, end det er at være i job. Disse ting skal 
rettes op. 

Som jeg allerede har sagt, er der ingen snup- 
tagsløsninger, der er ingen enkle løsninger. He- 
le spørgsmålet drejer sig, hvis jeg må repetere, 
om, om regeringen kan samle et flertal, som vil 
føre en konkurrenceevneforbedrende politik. 

Til slut skal jeg kun sige, at jeg synes, at rege- 
ringen har lagt et udmærket program frem i den 
åbningstale, som statsministeren holdt. Det har 
jeg allerede sagt, men jeg vil gerne gentage det. 
Vi kan ikke hurtigt nok komme i gang med ar- 
bejdet, for jeg tror, dansk erhvervsliv savner et 
signal fra Folketinget om, at der er et klart fler- 
tal for en langsigtet, erhvervsforbedrende og 
konkurrenéeevtieforbedrende politik. Hvis der 
er det, så er jeg også overbevist om, hr. Nyrup 

Rasmussen, at dansk erhvervsliv i højere grad, 
end tilfældet er, vil gå i gang med den langtids- 
planlægning, som hr. Nyrup Rasmussen mente 
at dansk erhvervsliv savner. 

(Kort bemærkning). 

Rahbæk Møller (SF): 
Jeg lyttede meget opmærksomt til, hvad hr. 

Ivar Hansen sagde at Folketinget ville gøre. Jeg 
hørte ikke noget om strukturpolitik, om er- 
hvervspolitik, om forskning. Derfor vil jeg 
spørge hr. Ivar Hansen: Indgår det overhove- 
det ikke i Venstres forestillinger, at Folketinget 
også har medansvar for og kan gøre noget ved, 
at danske virksomheder i stigende grad produ- 
cerer de forkerte varer til de forkerte markeder? 
Kan der ikke gøres noget for at styrke forskning 
og udvikling i danske virksomheder, eller me- 
ner hr. Ivar Hansen, at det overhovedet ikke er 
Folketingets bord? 

(Kort bemærkning). 

Nyrup Rasmussen (S): 
Jeg vil erklære mig enig med hr. Ivar Hansen 

på ét punkt. Der findes ingen snuptagsløsnin- 
ger på de problemer, vi står med. Men så vil jeg 
også nok sige, at jeg har vanskeligt ved at finde 
yderligere konsensuspunkter. 

Må jeg spørge hr. Ivar Hansen: Når hverken 
hr. Ivar Hansen eller økonomiministeren med 
et eneste ord nævner, hvorfra man skal få den 
opsparing, der skal skabe samfundsøkonomisk 
plads til de investeringer, vi alle sammen ser 
frem til, er det så, fordi der er 100 pet. enighed 
mellem hr. Ivar Hansen og økonomiministeren 
om, at sådan en skal man have, eller skulle det 
være, fordi der stadig væk er et uafklaret punkt 
i pensionsdiskussionen mellem den nuværende 
skatteminister, den erfarne justitsminister og 
arbejdsministeren eksempelvis? Kan hr. Ivar 
Hansen som det første forklare os, hvad hr. Ivar 
Hansen og hans parti egentlig mener om pen- 
sionsreformen og dens nødvendighed? Og når 
hr. Ivar Hansen taler om, at nu skal lønmodta- 
gerne og arbejdsmarkedet have en større an- 
svarlighed for ledigheden her i landet, kan hr. 
Ivar Hansen så som det andet fortælle mig, 
hvordan partiet Venstre havde forestillet sig at 
adskille tingene? Jeg forstår, at vi er enige om, 
at man ikke kan sige, at udlandets svingende 
konjunkturer er helt uden indflydelse på aktivi- 


